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Abstrakt

ABSTRAKT

Pochopení vztahů mezi znaky druhů a prostředím je pro zhodnocení funkční diverzity

zásadní. Variabilita ve zbarvení ptáků je pro biology již dlouhou dobu velmi atraktivní

téma a předpokládá se, že je obecně výsledkem působení přírodního výběru a

pohlavní selekce. S využitím dvou vzájemně doplňujících se statistických přístupů

(fourth-corner a RLQ analýzy) zkoumám geografickou variabilitu ve zbarvení peří

jihoafrických ptáků podél gradientu produktivity, který se na území JAR projevuje

spíše v longitudinálním směru. Předpokládám, že produktivita prostředí je jedním

z přírodních faktorů, který by mohl vysvětlit významnou část variability v barevnosti

druhů na velké prostorové škále. V práci jsem shromáždila celkem 14 barevných

charakteristik pro 649 druhů. Koinertní analýza odhalila, že celkově pestřejší druhy

(se sytějším a výraznějším zbarvení peří), druhy s karotenoidními ornamenty,

strukturálním zbarvením nebo převážně černě zbarvení jedinci se vyskytují

především v produktivnějších habitatech, jako jsou vlhké savany a lesy na

severovýchodě země. Naopak druhy s méně pestrými ornamenty (například

šedohnědé), které jsou navíc ještě jasnější, obývají méně produktivní prostředí na

západě, kde panuje aridní klima. Ukazuje se, že i další znaky jako je iridescence,

pohlavní dimorfismus a jasnost jednotlivých částí těla vykazují určité trendy podél

gradientu produktivity v JAR. Možné vysvětlení popsaných geografických trendů by

se mohlo opírat o (i) variabilitu v dostupnosti a diverzitě zdrojů potřebných pro

expresi kondičně závislých barevných struktur, (ii) působení pohlavního výběru a

(iii) vliv predačního tlaku na dospělé jedince.

Klíčová slova: produktivita prostředí, zbarvení peří, ptáci, RLQ analýza, koinertní

analýza, Jihoafrická republika

Abstrakt

ABSTRACT

Understanding the relationships between species traits and the environment is essential

for assessment of functional diversity. The variation in avian plumage colouration has

attracted much scientific attention for a long time. It is thought that the colouration of

birds is a product of interaction between environmental and sexual selection forces.

Using two complementary three-matrix approaches (fourth-corner and RLQ analyses) I

investigate geographical variation in plumage colouration of birds living along

environmental gradient of productivity in South Africa. I suppose that productivity of

environment could explain the part of variation in colouration of species at large

geographical scales. I compiled information about 14 plumage traits for 649 species. Co-

inertia analysis revealed that more vari-coloured species (e.g. with more saturated and

vivid plumage), species with carotenoids in feather, blue-green or predominantly black

species occur mainly in productive habitats such as moist savannas and woodlands in

the north-east of the country. On the contrary pale species (e.g. greyinshbrown), whose

feathers are brighter (have higher values of brightness), occupy arid habitats in the

west. It shows that another pattern such as iridescence, sexual dimorphism and

brightness of particular body region exhibit trends along this strong gradient of

productivity. I suggest that the possible explanation laying behind the described

geographical patterns are (i) variation in availability and diversity of resources

required for creation of some feather pigments, (ii) effect of sexual selection and (iii)

predation pressure on adult birds.

Key words: environment productivity, plumage colouration, birds, RLQ analysis, co-

inertia analysis, South Africa
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1. ÚVOD

„The color-relations of earth, sky, water,

and vegetation are practically the same

the world over, and one may read on an

animal’s coat the main facts of his habits

and habitat, without ever seeing him in his

home.“

Abbot H. Thayer, 1909

Jedno z ústředních témat funkční ekologie zkoumá vztah mezi prostředím, ve kterém

se druhy nacházejí a life-histories jednotlivých druhů (Ribera, Doledec et al. 2001;

Thuiller, Richardson et al. 2006; Cleary, Boyle et al. 2007; Lacourse 2009; Saatkamp,

Romermann et al. 2010; Seymour and Dean 2010; Azeria, Ibarzabal et al. 2011).

Otázkou je, zda podmínky prostředí nebo jejich změny mohou spolehlivě predikovat

výskyt druhů s určitými funkčními a morfologickými znaky. Protože prostředí vývoj

druhů vždy do jisté míry omezuje, měly by spolu životní strategie a vlastnosti

habitatu částečně korelovat (Ricklefs 1991). Austen (Austen, Bayley et al. 1994)

předkládá, že různé kombinace biologických znaků mohou vytvářet jakési nové

samostatné funkční jednotky, které odpovídají na změny prostředí mnohem

předvídatelněji než druhy samy o sobě. Seskupování druhů podle jejich vlastností by

tedy mohl být vhodný nástroj pro zhodnocení hlavních úloh takových uskupení

napříč ekosystémy (Mouillot, Spatharis et al. 2006; Brind'Amour, Boisclair et al.

2011). Southwood (Southwood 1977) předpokládá, že prostředí slouží jako

„předloha“, podle které evoluce utváří znaky druhů. Vlastnosti habitatu jsou podle

této teorie (templat theory) považovány za jakési filtry, které selektují nejvýhodnější

znaky pro dané prostředí. Obdobné kombinace life-histories znaků by se pak podle

této predikce měly vlivem působení lokálních podmínek prostředí a vzájemných

mezidruhových interakcí vyskytovat v podobném habitatu (Southwood 1977).

Rozmanitost ve zbarvení ptáků imponuje biologům již několik století a jeho

funkce a význam je silně diskutovaný již od dob Darwina. Ptáci jsou ta skupina

organismů,
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u kterých se zbarvení tělních struktur vyvinulo v extrémní míře. Evoluce zbarvení

peří ptáků je spojována s působením dvou protichůdných selekčních tlaků:

přírodního výběru a pohlavní selekce. Konkrétně pak s mezidruhovým

rozpoznáváním (Baker and Parker 1979; Gotmark 1993), vnitrodruhovou

komunikací (Hill 1990; Marchetti 1993; Hill 1994), kamufláží (Gotmark and Unger

1994; Marchetti and Price 1997), způsobem sháněním potravy (Jablonski 1996) nebo

ochranou před fyzikálními vlivy prostředí (Burtt 1981). Obecně lze zbarvení peří

považovat za důležitý komunikační prvek se signalizační funkcí (Baker and Parker

1979; Endler 1990). Aby konkrétní zbarvení mohlo plnit tuto signalizační úlohu

v daných přírodních podmínkách, musí účinně stimulovat zrakový aparát příjemce,

kterému je signál určen (Fleishman and Persons 2001). Efektivita vysílaného signálu

může být ovlivněna kromě zrakových schopností příjemce také nepřímo

habitatovými podmínkami (Macarthur, Preer et al. 1962; Cody 1981; Endler 1993;

Endler and Thery 1996). Nápadnost jedince se tak nepřímo mění například se

změnou struktury nebo barvy pozadí, vůči kterému se jedinci pohybují. Ve

společnosti například panuje obecná představa, že papoušci jsou pestří, ale pokud se

pohybují ve svém přirozeném prostředí, kterým je převážně tropický les, stávají se

pro pozorovatele téměř neviditelnými (Endler 1990).

V současnosti existuje mnoho monografií, které diskutují funkční význam

zbarvení ptáků. Tyto práce se zabývají buď přímo podstatou a proximátními

mechanismy vzniku jednotlivých typů zbarvení (Olson and Owens 1998; Stradi, Pini

et al. 2001; McGraw and Nogare 2004), nebo se snaží o adaptivní vysvětlení

barevných fenotypů v souvislosti zejména s pohlavní selekcí (Badyaev and Hill 2000;

Hill 2000), antipredačními strategiemi (Baker and Parker 1979; Endler 1981;

Gotmark 1993; Slagsvold, Dale et al. 1995) nebo fyzikálními vlastnostmi habitatu

(Endler 1992; Endler and Thery 1996). Ačkoliv je zbarvení ptáků jeden

z nejprozkoumanějších znaků mezi živočichy, prozatím jsem nenašla žádnou

ekologickou studii, která by se komplexně zabývala geografickou variabilitou

barevnosti opeření a vztahy mezi ornamentací a produktivitou prostředí ve velkém

měřítku.
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1.1 MECHANISMY PODÍLEJÍCÍ SE NA VZNIKU BAREVNÉHO FENOTYPU

Barevného fenotypu mohou ptáci dosáhnout v zásadě dvěma hlavními mechanismy:

pigmenty a strukturními vlastnostmi pera, nebo dokonce kombinací obou. Zbarvení

způsobené pigmenty závisí zejména na jejich koncentraci (Hill, Inouye et al. 2002) a

chemické povaze v peří, kde každý pigment pohlcuje nebo odráží různé vlnové délky


[…]


Veg_hgtF). Modro/zelené zbarvení koreluje s těmito proměnnými velice podobně,

pouze navíc kladně s průměrnými teplotami nejteplejšího měsíce (MAXMO).

Iridescence (Ir) jde nejlépe společně se vzdušnou vlhkostí (Humidity), výškou

vegetací po požáru (Veg_hgtF), výškovým převýšením (Elev_range) a množstvím vody

v půdě (Soil_water).
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Podél první RLQ osy v kladném směru se vydělili předevsím šedo/hnědí

jedinci (GB). Tento barevný znak se rozložil ve stejném směru podél první osy jako

environmentální parametry popisující aridní a málo produktivní habitaty. Jedná se

o teplotní sezonalitu (Temp_seas), potenciální evapotranspiraci (PET) a průměrnou

nadmořskou výšku (Elev_MEAN). A naopak negativně průkazný vztah se objevil pro

proměnné, které je vymezují produktivní oblasti jako je vlhkost (Rain1, Rain_seas,

PPT, Humidity, Soil_water), proměnné popisující dostupnost energie (NPP, NDVI1,

NDVI7, LAI) a dalšími parametry jako je výška vegetace před a po požáru (Veg_hgt,

Veg_hgtF), výškové převýšení (Elev_Range) a průměrné teploty nejchladnějšího

měsíce (MINMO). Podobný trend již naznačila mapa gradientové variability na obr.

3.11a. V případě tohoto znaku se jedná o jeden z nejnápadnějších trendů podél

gradientu produktivity na území JAR. Obdobný trend se objevil také u

zeleno/modrého zbarvení, které nejvíce korelovalo společně s průměrnými

teplotami (MAXMO, MINMO) podél druhé osy v kladném směru. Negativní vztah

tohoto znaku se ukázal pro nadmořskou výšku (Elev_MEAN) a teplotní sezonalitu

(Temp_seas). Jak naznačuje mapa na obrázku 3.11b, zeleno/modře zbarvení jedinci

také kopírují západovýchodní gradient produktivity. Druhy s tímto zbarvením se tedy

průkazně častěji vyskytují v nížinných lesích podél pobřeží a ve vlhkých savanách.

Obr. 3.11. Mapy prostorové variability pro (a) hnědo/šedé a (b) zeleno/modré

znaky. Stupeň šedé barvy jednotlivých čtverců odpovídá poměrnému zastoupení

daného znaku na lokalitě. Oba přítomné znaky výrazně kopírují západovýchodní

gradient produktivity.
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V záporném směru druhé RLQ osy korelovala iridescence (Ir) společně

s výškovým převýšením (Elev_Range), vzdušnou vlhkostí (Humidity) a výškou

vegetace po požáru (Veg_hgtF). Na mapě 3.12a je vidět, že tyto proměnné

vymezují především oblasti pobřežních lesů, kde panuje vysoká vzdušná vlhkost.

Oblast výskytu znaku se kopíruje oblasti fynbosu na jihu JAR a vlhké savany

severovýchodního výběžku JAR.

Žluto/červeno/oranžová ornamentace (YRO) se rozložily ve stejném směru

jako environmentální proměnné popisující produktivní oblasti s dostatkem energie

(NDVI7, PPT, NPP, LAI a Humidity). Dle odstínů šedé barvy na mapě gradientové

variability tohoto znaku (3.12b) lze pozorovat, že se tento znak nejvíce vyskytuje

u druhů žijících v okolí Lesotha a v pobřežních lesích. Ačkoliv mapa vykazuje pouze

slabý trend podél gradientu produktivity, nepatrný náznak této tendence lze přesto

pozorovat. Zcela očekávaně tento znak negativně koreloval s výparem (PET) a

teplotní sezonalitou (Temp_seas).

Obr. 3.12. Mapy geografické variability pro (a) iridescenci a (b)

žluto/červeno/oranžové zbarvení. Stupeň šedé barvy jednotlivých čtverců

odpovídá poměrnému zastoupení daného znaku na lokalitě. Oba znaky se tedy

průměrně častěji vyskytují v produktivnějších oblastech na jihovýchodě země.

Podél druhé hlavní RLQ osy (záporný směr) se objevil vztah mezi černými

jedinci (OB) a výškovým převýšením (Elev_Range) společně s výškou vegetace po

požáru (Veg_hgtF) a půdní vlhkostí (Soil_water). Naopak negativně průkazný vztah
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byl objeven pro průměrné teploty nejteplejšího měsíce (MAXMO), teplotní sezonalitu

(Temp_seas) a výpar (PET), což jsou proměnné popisující suché a teplé oblasti.

Jedinci převážně s tmavým opeřením se tedy častěji vyskytují v oblastech pobřežních

lesů a odtud pozvolna prostupují do vyšších nadmořských výšek. Celkově se tmavé

zbarvení vyskytuje v subtropických a humidních obastech. Tento trend popisuje

mapa na obrázku 3.13a. Menší, avšak pozorovatelný výskyt tohoto znaku, se ukazuje

v západním výběžku.

Velmi slabé vztahy s environmentálními proměnnými se objevily pro černé

konce křídel a ocasů. Černé tipy křídel (Wing) průkazně negativně korelovaly pouze

s nadmořskou výškou (Elev_MEAN) a naopak černé konce ocasů (Tail) byly s touto

proměnnou korelované positivně. Ačkoliv mapy gradientové variability (obr. 3.13b,

3.13c, 3.13d) naznačují, že by znaky jako černo/bílá (BW), skvrnitost (Sp) nebo

barevný dimorfismus (D) mohly vykazovat určité trendy podél gradientu

produktivity, žádná positivní ani negativní závislost nebyla pomocí fourth-corner

analýzy objevena (tab. 3.8). Mapy gradientové variability pro zbylé znaky se slabě

nebo žádnými projevujícími se trendy podél gradientu produktivity jsou umístěny do
