Posudek školitele na magisterskou práci Terezy Kubíkové:

Produktivita prostředí a barevnost jihoafrických ptáků

Když vezmu do rukou Terezinu diplomovou práci, vidím okamžitě, jak v zelenohnědých
polopouštích jihoafrického „Namaqualandu“ přeletují čile hejnka hnědozelených ptáků.
Tuším, že to bylo právě tam, kde se myšlenka rigorózního testu pro afrického cestovatele
zjevné patrnosti zrodila. Po dlouhých týdnech strávených ve „veldu“ (rozuměj v převážně
křovinatých oblastech jižní Afriky) se pro vás vztah mezi barevností prostředí a ptáků v něm
žijících stane samozřejmostí. O to víc vás ale láká prozkoumat jej hlouběji a pomocí
makroekologických nástrojů vyrvat přírodě nějakou tu ideálně netriviální obecnost. I dnes,
kdy jsme díky velkým objemům posbíraných dat schopni odhadnout nějaký ten přírodní
proces shora, mi klasická a téměř úplná cesta vzhůru k velkým škálám dělá radost.

Pro Terezu však uchopení problému nebylo zdaleka tak intuitivní. Na začátku se
musela vyrovnat s absencí ornitologických znalostí, pak přesunout svou pozornost do oblastí
vzdálených 9000 km a nakonec urputně bojovat se sofistikovanými metodickými přístupy.
Přesto, že jsme si situaci zjednodušili, co to šlo, popis jednoho v knize zidealizovaného
individua či kvantifikace hranice mezi žlutou, hnědou a oranžovou jí zcela jistě způsobili řadu
divokých snů plných nocí. Terezina cílevědomost, důkladnost a neobyčejná pracovitost,
které, dle mého soudu, buď pouze souvisí, nebo jsou přímým důsledkem jejího aktivního
sportování, udělaly své. Nástrahy jsou zdárně překonány a výsledným dílem bych se klidně
chlubil. Když Tereza v průběhu práce narazila na hranice svých možností, dokázala si
externí pomoc s přehledem sama zorganizovat. Nadto využila maximální měrou dovednosti
a zkušenosti členů našeho, jak sama píše, „afrického týmu“. Až budeme upravovat text do
podoby odborného článku, určitě dojde i na větší než drobné úpravy, selekci či doplňování
výsledků, kontrolu taxonomie a precizaci interpretací. Proces se následně bude opakovat po
přijetí recenzních posudků. S klidným svědomím ale mohu prohlásit, že Tereza investovala
do své diplomové práce z pohledu kriterií naší instituce nadprůměrné množství svého času,
intelektuálního potenciálu a entusiasmu.

Výsledky předložené práce naznačují systematickou souvislost mezi některými

charakteristikami barevnosti ptačího opeření a podmínkami prostředí ve studovaném
prostoru. Na základě informací o produktivitě prostředí je například docela dobře možné
predikovat geografické rozložení pestrosti ptáků nebo přítomnost některých konkrétních
barevných odstínů. Jindy ale prostorová distribuce znaků barevnosti s lokálními podmínkami
resp. navrženými hypotézami moc nesedí (např. černé zbarvení). Mně osobně se nejvíce líbí
jasně patrný souboj lokálních a regionálních sil v místech, kde se tropická pestrost tlačí do
suchých oblastí. Třeba právě tam zjistíme, jak se někteří pestří ptáci dokážou rozšířit a
úspěšně přežívat v na první pohled zelenohnědém prostředí. S radostí doporučuji práci
k obhajobě.
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